АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 ноября 2022 года № 679

с. Яренск

О проведении на территории МО «Ленский муниципальный район»
надзорно-профилактической операции «Ледовая переправа» и месячника безопасности «Зимняя рыбалка» в осенне-зимний период 2022-2023 гг.

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Ленского муниципального района в период ледостава 2022-2023 гг., руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. С 1 ноября 2022 года на водных объектах МО «Ленский муниципальный район» начать проведение месячника безопасности «Зимняя рыбалка»
и надзорно-профилактической операции «Ледовая переправа»
(далее - месячник БВО). Сроком окончания данных мероприятий считать начало весеннего ледохода и паводка 2023 года.
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении месячника БВО.
3. Утвердить прилагаемый план-график подготовки и проведения мероприятий месячника БВО.
4. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по проведению месячника БВО на территории МО «Ленский муниципальный район».
5. Отделу по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации
МО «Ленский муниципальный район»:
1) организовать через средства массовой информации Ленского муниципального района (на официальных сайтах муниципальных образований,
в социальных сетях, в печатных изданиях) информирование граждан
об ограничении водопользования на водных объектах, о состоянии льда
на ледовых переправах, в традиционных местах массового отдыха
и подледного лова рыбы;
2) активизировать разъяснительную и профилактическую работу
с населением о мерах безопасности на водных объектах в осенне-зимний период, размещать в средствах массовой информации Ленского муниципального района
(на официальных сайтах муниципальных образований, в социальных сетях,
в печатных изданиях) профилактические материалы о безопасном поведении
на водных объектах и запрещении выезда на лед в необорудованных местах;

3) организовать через ЕДДС МКУ «Эксплуатационная служба»
сбор информации о состоянии льда, о происшествиях и чрезвычайных ситуациях на водных объектах, прогнозах опасного изменения в ледовой обстановке, а также о сооружении и готовности зимних переправ на льду;
4) организовать проведение совместных рейдов, патрулирований, мониторинга мест массового нахождения людей на льду, ледовых переправ
с представителями Коряжемского инспекторского участка
центра ГИМС Главного управления МЧС России по Архангельской области,
ОМВД России по Ленскому району, надзорных органов, средств массовой информации и других заинтересованных организаций по обеспечению безопасности людей на водных объектах Ленского муниципального района.
6. Отделу производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район» организовать:
1) надежное транспортное обеспечение населения между населенными пунктами с момента ледостава и в период прохождения паводка;
2) оборудование и техническое освидетельствование пешеходных
и транспортных ледовых переправ с привлечением лиц, ответственных
за содержание и эксплуатацию, представителями дорожных служб, надзорных, правоохранительных и других заинтересованных органов в строгом соответствии
с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области, утвержденными постановлением администрации Архангельской области
от 28.04.2009 № 119-па/17, отраслевыми дорожными нормами
«Автомобильные дороги общего пользования. Инструкция по проектированию, строительству и эксплуатации ледовых переправ. ОДН 218.010-98»
(утв. Приказом ФДС РФ от 26.08.1998 № 228) и выполнение мероприятий
по разрушению съездов и полос переправ при закрытии в весенний период.
7. Рекомендовать Коряжемскому инспекторскому участку
центра ГИМС Главного управления МЧС России по Архангельской области:
1) обеспечить надзор и контроль за выполнением требований
по обеспечению безопасности и охраны жизни людей на водных объектах
и ледовых переправах, соблюдение нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок пользования ими;
2) организовать совместно с представителями ОМВД России
по Ленскому району патрулирование в местах возможного массового выхода людей и выезда автомобильной техники на лед.
8. Отделу образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» организовать проведение профилактических мероприятий
(родительских собраний) в образовательных организациях по изучению правил безопасности поведения на водных объектах.
9. Общему отделу Администрации МО «Ленский муниципальный район» разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации
МО «Ленский муниципальный район» в сети «Интернет».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития, заместителя председателя КЧС и ОПБ Кочанова Н.Н.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                              А.Г. Торков

2

Утверждено
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 2 ноября 2022 года № 679

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении месячника безопасности «Зимняя рыбалка»
и надзорно-профилактической операции «Ледовая переправа» на территории МО «Ленский муниципальный район» в осенне-зимний период 2022-2023 гг.

1. Общие положения

Месячник безопасности «Зимняя рыбалка» и надзорно-профилактическая операция «Ледовая переправа (далее – месячник БВО) на территории
МО «Ленский муниципальный район» в осенне-зимний период проводится в целях:
- предотвращения гибели людей на водных объектах, особенно детей,
во время ледостава и в зимний период;
- пропаганды среди населения правил безопасного поведения на воде
при ледоставе;
- подготовки населения к правильным действиям при оказании помощи людям, терпящим бедствие на воде;
- обеспечения надежного транспортного обеспечения населения
между населенными пунктами в период ледостава.

2. Основные требования по организации месячника БВО

Настоящий месячник БВО на территории МО «Ленский муниципальный район» проводится c 1 ноября 2022 года до начала ледохода и весеннего паводка 2023 года. Порядок и особенности проведения месячника БВО определяются постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 2 ноября 2022 года № 679.
При проведении месячника БВО обязательными являются следующие мероприятия:
- определение мест массового выхода любителей подледного лова
на водоемах района;
- осуществление мероприятий по выявлению мест несанкционированного образования автогужевых и пеших ледовых переправ, недопущению выхода
на них людей и выезда транспорта;
- установка в местах несанкционированного выхода людей и выезда транспорта на лед запрещающих знаков и предупреждающих аншлагов;
- проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения по правилам безопасного поведения на водных объектах в осенне-зимний период,
о местонахождении безопасных мест отдыха людей на льду и подледного лова, толщине льда в указанных местах, а также об опасных местах и участках возможного выхода людей и выезда автомобильной техники на лед,
в целях снижения гибели людей на водных объектах;
- подготовка и распространение среди населения памяток и листовок
по правилам поведения на водных объектах в осенне-зимний период;
- организация контроля за водоёмами, расположенными в черте населенных пунктов, с целью предотвращения появления детей на неокрепшем льду;
- проведение в образовательных организациях на территории
МО «Ленский муниципальный район» занятий, встреч, бесед, конкурсов, викторин, игр, соревнований, направленных на предупреждение случаев гибели детей
на водоемах района при ледоставе и в зимний период.

Утвержден
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 2 ноября 2022 года № 679

ПЛАН-ГРАФИК
подготовки и проведения мероприятий месячника безопасности «Зимняя рыбалка» и надзорно-профилактической операции «Ледовая переправа» на территории МО «Ленский муниципальный район» в осенне-зимний период 2022-2023 гг.

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный за проведение
	Отметка о выполнении

	1.
	Постановка задач по подготовке и проведению месячника БВО с членами организационного комитета
	до 01.11.2022
	Председатель
организационного комитета

	2.
	Организация в ходе подготовки и проведения месячника БВО:

	2.1.
	проведения заседаний КЧС и ОПБ по вопросам:
- организации защиты жизни и здоровья людей на водных объектах в период ледостава;
- эксплуатации ледовых переправ;
- обеспечения безопасности в местах выхода (выезда) людей на лед.
	по плану проведения заседаний КЧС и ОПБ
	Председатель КЧС и ОПБ

	2.2.
	разъяснительной и профилактической работы среди населения по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах через печатные и электронные СМИ и другими доступными способами распространения информации
	весь период
	Отдел по МР, ГОЧС и ВОБ,
Отдел образования

	2.3.
	обучения населения действиям по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на водных объектах
	весь период
	Отдел по МР, ГОЧС и ВОБ,
Отдел образования

	2.4.
	проведения в образовательных организациях профилактических мероприятий (занятий, встреч, бесед, конкурсов, викторин, игр, соревнований) по изучению правил безопасного поведения на водных объектах, направленных на предупреждение случаев гибели детей на водоемах района
	весь период
	Отдел образования

	3
	Организация и проведение совместных патрулирований мест массового выхода любителей подледного лова рыбы, с привлечением представителей заинтересованных организаций, учреждений
	весь период
	Коряжемский инспекторский участок центра ГИМС
ГУ МЧС России по Архангельской области,
ОМВД России
по Ленскому району,
организационный комитет

	4.
	Разработка и распространение среди населения памяток и листовок по правилам поведения на водоемах в осенне-зимний период.
	весь период
	Отдел по МР, ГОЧС и ВОБ

	5.
	Организация оформления в образовательных организациях тематических выставок под рубрикой «Чрезвычайные ситуации на водных объектах»
	весь период
	Отдел образования

	6.
	Определение (мониторинг) мест, запрещенных для выхода на лед, и мест массового выхода любителей подледного лова рыбы на водоемах района. Установка на данных водоемах запрещающих знаков и предупреждающих аншлагов
	весь период
	Отдел по МР, ГОЧС и ВОБ,
Коряжемский инспекторский участок центра ГИМС
ГУ МЧС России по Архангельской области

	7.
	Организация сбора информации о состоянии льда, происшествиях и чрезвычайных ситуациях на водных объектах, прогнозах опасного изменения в ледовой обстановке, а также о сооружении и готовности зимних ледовых переправ
	весь период
	Отдел МР, ГОЧС и ВОБ,
ЕДДС МКУ «Эксплуатационная служба»

	8.
	Обеспечение надежного транспортного сообщения между населенными пунктами в период с начала ледостава и в период прохождения паводка
	весь период
	Отдел ПС, ЖК и СХ

	9.
	Планирование и осуществление мероприятий по выявлению мест несанкционированного образования автогужевых и пеших ледовых переправ, недопущению выхода на них людей и выезда транспорта
	весь период
	Отдел ПС, ЖК и СХ,
Коряжемский инспекторский участок центра ГИМС
ГУ МЧС России по Архангельской области

	10.
	Обобщение отчетных материалов организаций, образовательных организаций, муниципальных образований о проведении месячника
	20.03.2023
	Председатель орг. комитета,
Отдел по МР, ГОЧС и ВОБ

Утвержден
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 2 ноября 2022 года № 679

СОСТАВ
организационного комитета по проведению месячника безопасности
«Зимняя рыбалка» и надзорно-профилактической операции
«Ледовая переправа» на территории МО «Ленский муниципальный район»
в осенне-зимний период 2022-2023 гг.

Кочанов Н.Н. – заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития, председатель организационного комитета.
Члены организационного комитета:
- Крюков С.В. – заведующий отделом по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
- Ильин С.Н. – заместитель заведующего отделом по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
- Ажгибкова М.А. – заведующий Отделом образования Администрации
МО «Ленский муниципальный район»;
- Леушев А.В. – заведующий отделом производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
- Пунегов К.В. – и.о. директора МКУ «Эксплуатационная служба»;
- Корзников В.В. – старший государственный инспектор,
руководитель Коряжемского инспекторского участка центра ГИМС
Главного управления МЧС России по Архангельской области;
- Чепура А.В. – начальник ОМВД России по Ленскому району
(по согласованию);
- Главы МО-поселений (по согласованию).